
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 567 del 22/06/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA 
FRUIZIONE SOSTENIBILE DEL SIC/ZSC “FOCE DEL FIUME IRMINIO” – 
VERSAMENTO AL DIPARTIMENTO REGIONALE PER L’AMBIENTE DELLA 
SOMMA DI € 2.000,00 PER SPESE ISTRUTTORIA AI FINI DEL  RILASCIO PARERE 
V.INC.A.

La sottoscritta, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore IV, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
 con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
 con D.D.G. n. 945 del 22/11/2019 del DIRIGENTE GENERALE DEL 
DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE DELL’ASSESSORATO REGIONALE DEL 
TERRITORIO E DELL’AMBIENTE, pubblicato sulla GURS n. 56 del 13 dicembre 
2019, è stato approvato l’”Avviso pubblico per la selezione di beneficiari e 
operazioni per la realizzazione di OOPP/ beni e servizi, a regia regionale, con 
procedura di valutazione delle domande a graduatoria” relativamente all’azione 
AZIONE 6.6.1 del P.O. 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di 
aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito 
terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di 
sviluppo”;

Visto il programma triennale OO.PP. 2020-2021-2022, allegato al DUP 2020-2022, nel 
quale è previsto l’“INTERVENTO PER LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA 

http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g19-56/g19-56.pdf
http://www.gurs.regione.sicilia.it/Gazzette/g19-56/g19-56.pdf


Pagina 2/4

FRUIZIONE SOSTENIBILE DEL SIC-ZSC “FOCE DEL FIUME IRMINIO”, dell’importo di 
€ 3.600.000,00;
Vista la determina dirigenziale n. 2487 del 01/06/2020, con la quale è stato affidato 
l’incarico di R.U.P. dell’intervento di che trattasi all’arch. Maurizio Arestia;
Ritenuto opportuno di candidare tale intervento all’avviso pubblico indicato in premessa;
Considerato che il progetto di cui sopra ricade nell’area Sic-Zsc ITA080001, ed è pertanto 
necessario acquisire il parere sulla V.INC.A da parte degli uffici competenti della Regione;
Considerato che, ai sensi dell’art. 91, comma 3, della legge Regionale n.  9 del 07/05/15 
pubblicata sulla GURS n. 20 del 15/05/2015, ai fini dell’istruttoria per il rilascio del parere 
relativo alla V.INC.A. è previsto il versamento della somma di € 2.000,00 a favore della 
Regione Siciliana, pena il mancato rilascio del parere;
Ritenuto necessario procedere all’impegno della somma € 2.000,00, disponibile al cap. 
1875.30 ed al versamento della stessa, mediante bonifico bancario intestato a “Regione   
Siciliana   -UNICREDIT    SPA  -   Ufficio  Provinciale Cassa Regionale di Ragusa”, IBAN 
IT30D0760117000000010694974  riportando la seguente causale: “CAPO XXII -   
Capitolo    1825   (codice   SIOPE: E.3.01.02.01.035) -  Somme   dovute   ai  fini  
dell'Istruttoria  e  dei  pareri per  procedura V.INC.A. relativa all’INTERVENTO PER LA 
VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA FRUIZIONE SOSTENIBILE DEL SIC/ZSC “FOCE 
DEL FIUME IRMINIO” del Comune di Ragusa”;
Si da atto che il cap.1875.30 è finanziato con oneri provenienti dalla tassa di soggiorno 
comunale e che tale somma sarà inserita nel quadro economico al momento 
dell’approvazione del progetto per essere inclusa tra le somme finanziate
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Dare atto che per l’intervento “VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA FRUIZIONE 
SOSTENIBILE DELL’AREA SIC-ZSC “FOCE DEL FIUME IRMINIO” è necessario 
acquisire il parere V.INC.A. da parte degli uffici competenti della Regione;

2. Impegnare € 2.000,00 per oneri dovuti   ai  fini  dell'Istruttoria  e  del rilascio dei  
pareri per la procedura V.INC.A. relativa all’intervento suddetto al Cap.1875.30 cod 
bil.07.01.1.03.02.09.012  Peg.2020

3. Dare mandato agli uffici finanziari del Comune di Ragusa di effettuare il versamento 
di € 2.000,00 mediante bonifico bancario intestato a “Regione Siciliana -
UNICREDIT SPA  -  Ufficio  Provinciale Cassa Regionale di Ragusa”, IBAN 
IT30D0760117000000010694974  riportando la seguente causale: “CAPO XXII - 
Capitolo    1825   (codice   SIOPE: E.3.01.02.01.035) -  Somme   dovute   ai  fini 
dell'Istruttoria  e  dei  pareri per  procedura V.INC.A. relativa all’INTERVENTO PER 
LA VALORIZZAZIONE, LA TUTELA E LA FRUIZIONE SOSTENIBILE DEL AREA 
SIC/ZSC “FOCE DEL FIUME IRMINIO” del Comune di Ragusa”

4. Dare atto che il cap.1875.30 è finanziato con oneri provenienti dalla tassa di 
soggiorno comunale e  che  tale somma sarà inserita nel quadro economico al 
momento dell’approvazione del progetto per essere inclusa tra le somme finanziate.



Pagina 3/4

5. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di 
pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione 
“provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del 
Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nobile Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/06/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


